কালিদাস গ্রীষ্মের বর্ণনায় বলেছেন যে দিবসগুলির পরিণাম বড়ই রমণীয়। প্রভাতকুমারের গল্পগুলি সম্পর্কেও পরিণাম রমণীয়তার কথা বলা চলে। তাঁর যে গল্প নিষ্ঠুর বা করুণ, সাধারণত সে গল্পও শেষ পর্যন্ত মধুর! তাঁর সাহিত্যে তাই ‘ট্রাজেডি’ বা কোনো গভীর বেদনা ও দুঃখ নেই।”^{২৮}

প্রভাতকুমারের প্রথম প্রকাশিত গল্প ‘একটি রৌপ্যমুদ্রার জীবন চরিত’। ১৮৯৬ (ভাদ্র ১৩০৩) বঙ্গাব্দে ‘দাসী’ পত্রিকায় এটি প্রকাশিত হয়। তাঁর গল্প সংকলনগুলি হল ‘নবকথা’ (১৮৯৯), ‘মোড়শী’ (১৯০৬), ‘দেশী ও বিলাতী’ (১৯০৯), ‘গল্পাঞ্জলি’ (১৯১৩), ‘গল্পবীথি’ (১৯১৬), ‘পত্রপুষ্প’ (১৯১৭), ‘গহনার বাক্স ও অন্যান্য গল্প’ (১৯২১), ‘হতাশ প্রেমিক ও অন্যান্য গল্প’ (১৯২৪), ‘বিলাসিনী ও অন্যান্য গল্প’ (১৯২৬) ‘যুবকের প্রেম ও অন্যান্য গল্প’ (১৯২৮), ‘নূতন বৌ ও অন্যান্য গল্প’ (১৯২৯), ‘জামাতা বাবাজী ও অন্যান্য গল্প’ (১৯৩১) প্রভৃতি।

৯৩।

৩৬) প্রমথনাথ বিশীর গল্পসমগ্র, কাঁচি, পৃ:৪২, উদ্ধৃত: ছোটগল্পের অঙ্গণে প্রমথনাথ বিশী, ড. সতী চক্রবর্তী, অর্পিতা প্রকাশনী, ১ কে রাখানাথ মল্লিক লেন, কলকাতা-১২, পৃ. ১৩০।

৩৭) কালের পুতলিকা, অরুণকুমার মুখোপাধ্যায়, দে'জ পাবলিশিং, ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জী স্ট্রীট, কলকাতা-৭৩, দ্বিতীয় সংস্করণ, কার্তিক ১৪০৬, নভেম্বর ১৯৯৯, পৃ. ২৯৮।

৩৮) 'তীর্থে'(থার্ড ক্লাশ); রবীন্দ্রনাথ মৈত্রঃ ১২ই পৌষ, ১৩৩৫ (১৯২৮খ্রীঃ) পৃ.১৭, উদ্ধৃত: বাংলা কথাসাহিত্যে হাস্যরস, ড. তপনকুমার ধাড়া, পুস্তক বিপণি, ২৭ বেনিয়াটোলা লেন, কলকাতা-৯, পৃ. ১৩০।

৩৯) একটি আধুনিক গল্প (ত্রিলোচন কবিরাজ), রবীন্দ্রনাথ মৈত্রঃ, কলিকাতা, গুরুদাস চট্টোপাধ্যায় অ্যান্ড সন্স ২০৩/১/১, কর্ণওয়ালিস স্ট্রীট, দ্বিতীয় সংস্করণ, পৃ.